
All’Ufficio Acquisti
         Al Sito Web

All’Albo

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle

competenze chiave. Realizzazione di ambienti digitali.
10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-10

CUP
D86J15001780007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D 18 novembre 1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione del  Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO              l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante  “Norme generali sull’ordinamento

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO                  il D.Lgs 50/2016 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici   e
procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporto
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO              l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296
VISTO                l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208
VISTA                la legge 28 gennaio 2016, n.11

Pagina 1 di 3

BSIS037004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004486 - 26/08/2016 - A/15 - I



VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo
Sociale Europeo (FSE);

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze
e  ambienti  per  l’apprendimento” approvato  con  decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17
dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTO il  bando  PON  FESR  prot.  n.  AOOGEFID/12810  del  15/10/2015  “Per  la  scuola  –
Competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  FESR  Asse  II  -   Obiettivo
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento
delle competenze chiave. Realizzazione di ambienti digitali.

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto con la  quale  è  stato  approvato il  POF per  l’anno
scolastico 2015/16;

VISTA l’autorizzazione  del  MIUR  prot.  n.  AOOGEFID/5889  del  30/03/16  di  approvazione
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8/10.8.1 del PON  Programma Operativo
Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” ed il relativo finanziamento – Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-
10

VISTA la formale assunzione  nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016 del progetto
10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-10 prot.n. 2415 del  19.04.2016; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del PROGETTO 10.8.1.A3-
FESRPON-LO-2015-10;

CONSIDERATO che  ai  sensi  delle  norme  sopra  richiamate  le  istituzioni  scolastiche  sono  tenute  a
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o
attraverso  lo  strumento  delle  convenzioni,  ove  queste  siano  disponibili  ed  idonee  a
soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso
l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione;

VERIFICATA ai  sensi  del  D.L.  n.52/2012 e della legge n.228/2012 di  stabilità 2013,  l’impossibilità di
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione - quadro Consip. 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 
                       acquisizione di una targa pubblicitaria, da collocare all’esterno dell’edificio 
                       scolastico  e relativa alla pubblicità nell’ambito del progetto FESR Asse II -  Obiettivo 
                       specifico – 10.8 , procedura prevista dall’art.36, c.2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile
                        2016, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nel rispetto 

Pagina 2 di 3

BSIS037004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004486 - 26/08/2016 - A/15 - I



                         dell’articolato delle linee programmatiche FSE 2014-2020 nonché dalla concomitanza  
                         dell’esiguità e della  non periodicità della spesa;

 
DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
di  deliberare  l’avvio  della  procedura  per  l’ affidamento  diretto   per  acquisizione  della  fornitura  per
l’acquisizione  di  una  targa  pubblicitaria  da  collocare  all’esterno  dell’edificio  scolastico  relativa  alla
pubblicità nell’ambito del progetto FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8, prevista e normata dall’art.3,
c.2, lett. a),  del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
 

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in €
409,84  IVA al 22% esclusa. 

Art. 4
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Art. 5
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art.  5 della legge 241/1990, viene nominato
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Tebaldini Simonetta

      f.to Digitalmente da
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Tebaldini Simonetta

Pagina 3 di 3

BSIS037004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004486 - 26/08/2016 - A/15 - I


	VISTO il D.Lgs 50/2016 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporto e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

